
2024학년도

군산중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.17)

(2차추경예산)

군산중앙초등학교



군산중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-17 예산액 1,113,755,000

제2024학년도 군산중앙초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 930,169,,000원"을 "세입·세출 각각 1,113,755,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,113,755 930,169 183,586 19.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 15,365 1.4

학생복지/교육격차 해소 -1,354 331,378 29.8

기본적 교육활동 64,154 169,039 15.2

선택적 교육활동 15,745 231,457 20.8

교육활동 지원 108,979 197,259 17.7

학교 일반운영 10,562 167,814 15.1

학교 재무활동 -14,500 1,443 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 222,205 1,004,864 90.2

자체수입 학부모부담수입 -40,252 101,460 9.1

자체수입 행정활동수입 1,633 5,083 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,348 0.2

3김현영 2024년 07월 22일 08시 52분 58초 전북특별자치도교육청 군산중앙초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,004,864 782,659 222,205

1.지방교육행정기관이전수입 1,004,864 782,659 222,205

1.교육비특별회계전입금수입 1,004,864 782,659 222,205

1.교육비특별회계전입금 1,004,864 782,659 222,205

1.학교운영비전입금 366,737 372,256 -5,519 학교기본운영비 : -5,519,000원 * 1개교 = -5,519,000

2.목적사업비전입금 638,127 410,403 227,724 무상급식지원비 : -24,870,000원 * 1개교 = -24,870,000

토요스포츠데이운영 강사비 : 910,000원 * 1개

교 =
910,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 36,000,000원 * 1개교 =
36,000,000

(성립전_2추)군산형 미래학년군 운영비 : 

4,320,000원 * 1개교 =
4,320,000

(성립전_2추)초등 두드림학교 운영 : 

10,715,000원 * 1개교 =
10,715,000

(성립전_2추)북한이탈학생 교육지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습 지원비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

11,766,000원 * 1개교 =
11,766,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

10,236,000원 * 1개교 =
10,236,000

(성립전_2추)저탄소 채식의날 실천학교운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)단위학교 수업나눔 공동체운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)영어학습프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)장애인근로자 고용장려금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

장애인근로자 고용장려금 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비지원 : 

1,346,000원 * 1개교 =
1,346,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)탄소중립 실천학급운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작지원비 : 

230,000원 * 1개교 =
230,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간연장 추가운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화조성사업 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)군산교육협력지구 농촌교육농장 

진로프로그램운영 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)에듀테크활용 업무효율화 콘텐츠

지원비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)에듀테크활용 수업개선 콘텐츠지

원비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)오후돌봄교실운영비(지자체지원

금) : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 미수용자 및 방과후연계형 수용 학

생 방과후 수강료지원 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영비 : 

9,450,000원 * 1개교 =
9,450,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램운영지원비 :

 12,400,000원 * 1개교 =
12,400,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 공간혁신 사업

 : 90,000,000원 * 1개교 =
90,000,000

(성립전_2추)위생용품 지원금 : 520,000원 * 1

개교 =
520,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_2추)늘봄 집중지원학교 방과후학교운

영비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선지원비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)체육영재  선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

1학년 교과보충 프로그램운영비 : 420,000원 *

 1개교 =
420,000

2.자체수입 106,543 145,162 -38,619

1.학부모부담수입 101,460 141,712 -40,252

1.수익자부담수입 101,460 141,712 -40,252

1.급식비 26,390 26,390 0

1.급식비 26,390 26,390 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 57,457 102,022 -44,565

1.방과후학교활동비 57,457 102,022 -44,565 공예수강료 : -29,000원*11명*12월= -3,828,000

독서교실수강료 : -29,000원*12명*12월= -4,176,000

영어수강료 : -32,000원*14명*12월= -5,376,000

컴퓨터수강료 : -32,000원*10명*12월= -3,840,000

한자수강료 : -32,000원*8명*12월= -3,072,000

수학수강료 : -32,000원*24명*12월= -9,216,000

독서교실교재비 : -9,000원*25명*2월= -450,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어교재비 : -22,000원*15명*3월= -990,000

공예재료및교재비 : -13,000원*12명*12월= -1,872,000

방송댄스수강료 : -9,657,000원*1교= -9,657,000

난타수강료 : -29,000원*6명*12월= -2,088,000

3.현장체험학습비 16,113 11,800 4,313

1.현장체험학습비 16,113 11,800 4,313 1학기현장학습비 : 1,312,490원*1회= 1,313,000

2학기현장학습비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.졸업앨범비 1,500 1,500 0

1.졸업앨범비 1,500 1,500 0

2.행정활동수입 5,083 3,450 1,633

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 250 50 200

1.자산매각대 250 50 200

1.자산매각대 250 50 200 불용품등 매각대금 : 200,000원*1대= 200,000

3.기타행정활동수입 4,433 3,000 1,433

1.이자수입 3,200 2,500 700

1.이자수입 3,200 2,500 700 예금이자 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타행정활동수입 1,233 500 733

1.기타행정활동수입 1,233 500 733 수도광열비 : 200,000원*2회= 400,000

종합감사지적 회수금 : 332,720원*1회= 333,000

3.기타수입 2,348 2,348 0

1.전년도이월금 2,348 2,348 0

1.순세계잉여금 2,348 2,348 0

1.순세계잉여금 2,348 2,348 0

1.순세계잉여금 2,348 2,348 0

세입합계 1,113,755 930,169 183,586
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,365 15,365 0

1.기타 교직원보수 9,235 9,235 0

1.교직원대체인건비 9,235 9,235 0

1.[초]직원대체인건비 5,616 5,616 0

1.기간제근로자인건비 5,616 5,616 0

2.[초]기간제교원인건비 3,619 3,619 0

1.기간제교원인건비 3,619 3,619 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,130 6,130 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 3,430 3,430 0

1.[초]교직원문화행사 1,420 1,420 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,320 1,320 0

3.[초]교직원생일기념경비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.[초]교원안심서비스지원 960 960 0

1.일반수용비 560 560 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 331,378 332,732 -1,354

1.급식 관리 223,737 223,844 -107

1.학교급식운영 223,737 223,844 -107

1.[초]조리원인건비 980 0 980

1.공무직인건비 720 0 720
조리실무사 기본급(자체) : 80,000원*3명

*3일=
720,000

2.교직원복지비 260 0 260
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비(목적)

 : 130,000원*2명=
260,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 171,274 170,860 414

1.급식용식재료비 171,274 170,860 414 (성립전_2추)식품비 : 10,236,000원*1회= 10,236,000

(성립전_2추)식품비 : 11,766,000원*1회= 11,766,000

식품비 : -2,158,800원*10월= -21,588,000

4.[초]급식운영비 20,882 24,464 -3,582

1.일반수용비 13,382 15,964 -2,582
천정후드 및 조리실청소(자체) : -300,000

원*1회=
-300,000

조리용소모품 : -228,200원*10월= -2,282,000

2.연료비 7,000 8,000 -1,000 도시가스요금 : -100,000원*10월= -1,000,000

3.비품구입비 500 500 0

5.[초]급식기구확충비 28,520 28,520 0

1.비품구입비 28,520 28,520 0

6.[초]대체인건비 81 0 81

1.기간제근로자인건비 81 0 81
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 81,000원*1회=
81,000

7.[초]저탄소채식의날실천학교

운영(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전_2추)교육용품 및 자료구입 : 

355,000원*4회=
1,420,000

2.비품구입비 580 0 580
(성립전_2추)급식기구구입 : 580,000원*1

회=
580,000

2.보건관리 20,108 20,278 -170

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,384 8,864 520

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 3,264 3,264 0

1.학생복지비 3,264 3,264 0

3.[초]보건실운영 2,140 1,620 520

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 1,640 1,120 520
(성립전_2추)여학생 위생용품구입비(목적)

 : 19,980원*26명=
520,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 10,724 11,414 -690

1.[초]먹는물관리 3,034 3,034 0

1.일반수용비 3,034 3,034 0

2.[초]공기질측정 7,690 8,380 -690

1.일반수용비 7,690 8,380 -690 공기청정기임대료 : -690,000원*1회= -690,000

3.교육격차 해소 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.[초]탈북학생지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)상담지원비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학교생활지원물품구입 : 

310,000원*2회=
620,000

(성립전_2추)사제동행 멘토링활동비 : 

80,000원*8회=
640,000

(성립전_2추)학습지원물품구입 : 120,000

원*2회=
240,000

4.학생복지 85,533 88,610 -3,077

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]학생파악 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 420 420 0

2.[초]맞춤형지원 9,760 9,760 0

1.운영수당 6,080 6,080 0

2.교육운영비 3,680 3,680 0

3.[초]환경조성 2,240 2,240 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[초]운영지원 28,700 28,700 0
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1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 20,250 20,250 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 43,333 46,410 -3,077

1.[초]졸업앨범제작 1,575 1,575 0

1.교육운영비 75 75 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 28,258 31,335 -3,077

1.교육운영비 28,258 31,335 -3,077 교과서구입 : -3,077,000원*1회= -3,077,000

3.[초]전북에듀페이운영 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

3.기본적 교육활동 169,039 104,885 64,154

1.교과 활동 115,806 71,935 43,871

1.교과활동지원 67,165 36,640 30,525

1.[초]학습준비물구입 8,880 10,440 -1,560

1.학습준비물 8,880 10,440 -1,560 학습준비물구입 : -40,000원*39명= -1,560,000

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]초등두드림학교운영(목

적)
10,715 0 10,715

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2명*120회

=
8,400,000

2.교육운영비 1,815 0 1,815
(성립전_2추)교재교구구입비 : 40,000원

*20종=
800,000

(성립전_2추)학습부진원인 진단비 : 5,000

원*20명=
100,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_2추)통합진단검사비 : 5,000원

*143명=
715,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*5회

=
500,000

4.[초]단위학교 수업나눔 공동

체운영(목적)
1,000 0 1,000
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1.교육운영비 560 0 560
(성립전_2추)공개수업 운영물품구입 : 

80,000원*7회=
560,000

2.목적사업업무추진비 440 0 440 (성립전_2추)협의회비 : 110,000원*4회= 440,000

5.[초]탄소중립실천 중점학교운

영(목적)
11,500 10,000 1,500

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 10,100 8,600 1,500
(성립전_2추)탄소중립실천학급 교육과정운

영물품구입 : 25,000원*20명*3회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]기초학력 학습지원튜터운

영(목적)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초]교과보충프로그램운영 9,870 0 9,870

1.운영수당 9,450 0 9,450 (성립전_2추)강사료 : 30,000원*301차시= 9,030,000

1학년교과보충 강사료 : 30,000원*2명*7차

시=
420,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전_2추)교재교구구입 : 20,500원*10

회=
205,000

(성립전_2추)간식구입 : 21,500원*10회= 215,000

8.[초]학교자율과제운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

9.[초]에듀테크 멘토링운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

10.[초]에듀테크활용 콘텐츠지

원사업(목적)
9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_2추)업무효율화 콘텐츠활용 물품

구입 : 40,000원*20개*2회=
1,600,000

(성립전_2추)업무효율화 콘텐츠활용 소프

트웨어 구독료 : 12,500원*20개*10월=
2,500,000

(성립전_2추)수업개선 콘텐츠활용 물품구

입 : 40,000원*20개*2회=
1,600,000

(성립전_2추)수업개선 콘텐츠활용 소프트

웨어 구독료 : 12,500원*20개*10월=
2,500,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*20명*2

회=
400,000

(성립전_2추)수업개선 콘텐츠활용 협의회

비 : 10,000원*20명*2회=
400,000

2.과학 교과활동 2,160 2,160 0

1.[초]교과운영 2,160 2,160 0
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1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.[국고]체육 교과활동 25,510 25,510 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0

3.[국고][초]상반기스포츠강사

인건비
21,590 21,590 0

1.기간제교원인건비 17,280 17,280 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,660 3,660 0

4.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.외국어 교과활동 7,375 3,375 4,000

1.[초]교과운영 3,375 3,375 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,075 3,075 0

2.[초]영어학습프로그램운영(목

적)
4,000 0 4,000

1.운영수당 3,080 0 3,080 (성립전_2추)강사료 : 35,000원*88시간= 3,080,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_2추)교재및교육용품구입 : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_2추)학생간식구입 : 110,000원*2

회=
220,000

5.특수교육교과활동 13,596 4,250 9,346

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후

학교운영(목적)
4,500 0 4,500
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1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)방과후학교운영비(외부) : 

100,000원*5명*9월=
4,500,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비

지원(목적)
1,346 0 1,346

1.교육운영비 1,346 0 1,346
(성립전_2추)통학지원비 : 1,346,000원*1

회=
1,346,000

4.[초]특수교육보드미(자원봉사

자)
3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*100일=
3,500,000

2.창의적 체험활동 53,233 32,950 20,283

1.자율활동 18,120 18,450 -330

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 4,500 -600

1.교육운영비 3,900 4,500 -600 학급교육활동경비 : -300,000원*2학급= -600,000

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교체육활성화 공모사업

(목적)
5,500 5,500 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,340 3,340 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]재능발표회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.[초]학교예술교육지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 530 530 0

7.[초]과학전람회 작품제작지원

비(목적)
230 0 230

1.교육운영비 230 0 230
(성립전_2추)과학전람회 작품제작물품구입

 : 230,000원*1회=
230,000

8.[초]체육영재선발대회 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)제4회 체육영재선발대회 참가

비 : 40,000원*1회=
40,000

2.현장체험학습활동 30,013 14,500 15,513

1.[초]수학여행 12,500 1,500 11,000

김현영 2024년 07월 22일 08시 53분 02초 13 전북특별자치도교육청 군산중앙초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 11,250 250 11,000
(성립전_2추)차량임차료 : 1,800,000원*2

대=
3,600,000

(성립전_2추)숙박비 : 48,000원*55명= 2,640,000

(성립전_2추)식비 : 12,000원*55명*4식= 2,640,000

(성립전_2추)입장료 : 23,000원*55명= 1,265,000

(성립전_2추)간식비 : 13,000원*55명= 715,000

(성립전_2추)예비비 : 140,000원*1회= 140,000

2.[초]현장학습 17,513 13,000 4,513

1.여비 800 600 200 인솔교사여비 : 20,000원*10명= 200,000

2.교육운영비 16,713 12,400 4,313 (1학기)차량임차료 : 494,990원*1대= 495,000

(1학기)체험비 및 입장료 : 817,500원*1회

=
818,000

(2학기)차량임차료 : 500,000원*3대= 1,500,000

(2학기)체험비 및 입장료 : 10,000원*150

명=
1,500,000

3.동아리활동 4,200 0 4,200

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)스포츠클럽활동 간식구입 : 

50,000원*2회*15클럽=
1,500,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동 운영용품구입

 : 150,000원*1회*15클럽=
2,250,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회출전경비 : 

450,000원*1회=
450,000

4.진로활동 900 0 900

1.[초]군산교육협력지구 진로프

로그램운영
900 0 900

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*4명= 400,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)진로체험활동용품구입 : 

100,000원*5회=
500,000

4.선택적 교육활동 231,457 215,712 15,745

1.방과후학교 운영 203,227 186,782 16,445

1.방과후학교운영 145,777 157,432 -11,655

1.[초]특기적성교육 57,457 102,022 -44,565

1.운영수당 51,495 92,748 -41,253 공예강사료 : -29,000원*11명*12월= -3,828,000

독서교실강사료 : -29,000원*12명*12월= -4,176,000
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영어강사료 : -32,000원*14명*12월= -5,376,000

컴퓨터강사료 : -32,000원*10명*12월= -3,840,000

한자강사료 : -32,000원*8명*12월= -3,072,000

방송댄스강사료 : -9,657,000원*1회= -9,657,000

수학강사료 : -32,000원*24명*12월= -9,216,000

난타강사료 : -29,000원*6명*12월= -2,088,000

2.교육운영비 5,962 9,274 -3,312 독서교실교재비 : -9,000원*25명*2월= -450,000

영어교재비 : -22,000원*15명*3월= -990,000

공예재료 및 교재비 : -13,000원*12명*12

월=
-1,872,000

2.[초]토요스포츠운영 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
토요스포츠데이 강사비 : 35,000원*2시간

*13회=
910,000

3.[초]방과후학교 운영 24,000 28,000 -4,000

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 8,065 8,065 0

3.전기요금 4,800 6,000 -1,200 전기요금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.교육운영비 8,915 11,795 -2,880
수업용품 및 교재교구구입 : -2,880,000원

*1회=
-2,880,000

5.기간제근로자법정부담금 700 500 200
방과후강사 고용보험기관부담금 : 20,000

원*10월=
200,000

6.목적사업업무추진비 720 840 -120 협의회비 : -120,000원*1회= -120,000

4.[초]방과후학교자유수강권(목

적)
62,500 26,500 36,000

1.운영수당 62,500 26,500 36,000
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권지원비

 : 600,000원*60명=
36,000,000

2.돌봄교실운영 57,450 29,350 28,100

1.[초]돌봄교실운영 22,750 17,150 5,600

1.기간제근로자인건비 150 150 0

2.일반수용비 348 348 0

3.운영수당 7,740 7,740 0

4.전기요금 2,200 2,200 0

5.교육운영비 7,712 6,712 1,000
(성립전_2추)(시간연장추가운영)교재교구

구입 : 200,000원*5회=
1,000,000

6.비품구입비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)돌봄교실 환경개선비품구입

(목적) : 920,000원*5개=
4,600,000
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2.[초]방과후연계형 돌봄교실운

영
6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.[초]오후돌봄교실운영(지자체

지원금)
1,300 0 1,300

1.운영수당 420 0 420 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*12시간= 420,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전_2추)교재교구구입 : 88,000원*10

회=
880,000

4.[초]늘봄학교운영(목적) 25,600 6,200 19,400

1.운영수당 18,600 6,200 12,400
(성립전_2추)(초1) 맞춤형 프로그램운영 

지원비 : 100,000원*4월*31명=
12,400,000

2.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(늘봄집중지원학교) 전기요금

 : 200,000원*5월=
1,000,000

3.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(늘봄집중지원학교) 교재재료

구입비 : 800,000원*5회=
4,000,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(늘봄집중지원학교) 비품구입

비 : 1,000,000원*2종=
2,000,000

5.[초]방과후학교수강료 지원 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_2추)초등돌봄교실 미수용자 및 방과후연계형 이

용학생 방과후학교수강료 지원비 : 100,000원*3명*6월=
1,800,000

2.독서활동 14,230 14,930 -700

1.독서활동운영 14,230 14,930 -700

1.[초]도서구입 7,200 7,000 200

1.도서구입비 7,200 7,000 200 학생도서구입 : 10,000원*20권= 200,000

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]책꾸러미지원 4,230 5,130 -900

1.교육운영비 4,230 5,130 -900 책꾸러미지원 도서구입 : -30,000원*30명= -900,000

4.[초]책읽는 학교문화만들기 

프로젝트운영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 14,000 14,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 11,000 11,000 0

1.[초]다문화탈북학생 한국어교

육운영(목적)
11,000 11,000 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 197,259 88,280 108,979

1.교무업무 운영 6,370 6,370 0

1.교무학사운영 6,370 6,370 0

1.[초]교무학사운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]환경정리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.생활지도운영 22,969 22,310 659

1.학생생활상담지도 16,320 15,720 600

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]인성교육 중점학교운영

(목적)
7,000 7,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.[초]따뜻한학급문화조성사업

(목적)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)따뜻한학급문화조성활동비 : 

300,000원*2학급=
600,000

2.학교폭력예방 2,459 2,400 59
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1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]안전한학교환경구축 159 100 59

1.일반수용비 159 100 59 교권보호휴대폰구입 : 59,000원*1대= 59,000

3.[초]안심알리미서비스 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 4,190 4,190 0

1.[초]안전교육 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.[초]수상안전교육(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 39,320 35,000 4,320

1.연구학교운영 39,320 35,000 4,320

1.[초]원도심학교운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 1,200 5,200 -4,000
원도심학교환경개선비 : -4,000,000원*1식

=
-4,000,000

2.운영수당 10,740 10,740 0

3.교육운영비 17,460 17,460 0

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 4,000 0 4,000
원도심학교 환경개선비품구입 : 200,000원

*20개=
4,000,000

2.[초]군산형 미래학년군 운영

(목적)
4,320 0 4,320

1.교육운영비 4,320 0 4,320
(성립전_2추)1학년 미래학년군 운영비 및 

용품구입 : 108,000원*10회=
1,080,000

(성립전_2추)2학년 미래학년군 운영비 및 

용품구입 : 108,000원*10회=
1,080,000

(성립전_2추)3~4학년 미래학년군 운영비 

및 용품구입 : 108,000원*10회=
1,080,000

(성립전_2추)5~6학년 미래학년군 운영비 

및 용품구입 : 108,000원*10회=
1,080,000

4.학습지원실 운영 6,600 6,600 0

1.정보화실운영 6,600 6,600 0

1.[초]학교정보화지원 6,600 6,600 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0
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2.교육운영비 2,530 2,530 0

3.비품구입비 2,750 2,750 0

5.교육여건 개선 122,000 18,000 104,000

1.교육환경개선 122,000 18,000 104,000

1.[초]태양광가로등설치(목적) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 725 725 0

2.기타자산취득비 17,275 17,275 0

2.[초]미래형학교도서관조성 90,000 0 90,000

1.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.시설비 66,000 0 66,000
(성립전_2추)설계비 및 공사비 : 

66,000,000원*1식=
66,000,000

3.비품구입비 23,500 0 23,500
(성립전_2추)도서관 및 메이커공간 비품구

입 : 500,000원*47종=
23,500,000

3.[초]스마트영어교실구축 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000 전자칠판및보조장구입 : 5,500,000원*2개= 11,000,000

4.[초]교육환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 신발장구입 : 300,000원*10개= 3,000,000

6.학교 일반운영 167,814 157,252 10,562

1.학교기관 운영 39,116 36,866 2,250

1.부서기본운영 39,116 36,866 2,250

1.[초]교장실운영 7,426 7,426 0

1.일반업무추진비 4,378 4,378 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.[초]행정실운영 29,990 27,740 2,250

1.일반수용비 10,880 10,880 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 17,010 14,760 2,250 관내여비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

관외여비 : 25,000원*10명*5회= 1,250,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 126,198 117,886 8,312

1.학교시설장비유지 126,198 117,886 8,312

1.[초]공공요금및제세공과금 48,363 45,963 2,400

1.전기요금 29,600 27,600 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,163 8,763 400 전화요금 : 40,000원*7월= 280,000

케이블방송료 : 15,000원*8월= 120,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 9,384 9,384 0

1.일반수용비 9,384 9,384 0

4.[초]시설일반관리 12,343 10,743 1,600

1.일반수용비 12,343 10,743 1,600 소규모수선비 : 800,000원*2회= 1,600,000

5.[초]화장실관리 1,803 1,491 312

1.일반수용비 1,803 1,491 312
화장실소모품 및 청소용품 : 312,000원*1

회=
312,000

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]장애인노동자 고용장려금

(목적)
4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,880 0 3,880 시설관리소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_2추)시설관리소모품구입 : 

480,000원*6월=
2,880,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_2추)부서협의회 : 120,000원*1회= 120,000

8.[초]전자태그기반물품관리 10,073 10,073 0

1.일반수용비 5,073 5,073 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.[초]경비원인건비 29,239 29,239 0

1.공무직인건비 26,686 26,686 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,903 1,903 0

10.[초]미화원인건비 3,931 3,931 0

1.기간제근로자인건비 3,631 3,631 0

2.교직원복지비 300 300 0

11.[초]시설관리원인건비 2,942 2,942 0

1.기간제근로자인건비 2,642 2,642 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 525 525 0

2.운영수당 750 750 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 1,443 15,943 -14,500

1.예비비 1,443 15,943 -14,500

1.예비비 1,443 15,943 -14,500

1.[초]예비비 1,443 15,943 -14,500

1.예비비 1,443 15,943 -14,500 예비비 : -14,500,000원*1회= -14,500,000

세출합계 1,113,755 930,169 183,586
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